
UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLL A E BASSO CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

            
 

Delibera n. 45 del 27.07.2004 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 
 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZO DELLO STRUMENTO DI 

MI SURAZIONE DELLE VELOCITA’ VEICOLARI IN DOTAZIONE AL 
CORPO POLIZIA MUNICIPALE. 

 
 
 
 L’ Anno duemilaquattro  addì  ventisette  del mese di  luglio  nella sala della sede 
dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano, si è riunito il Comitato Esecutivo per 
trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
 
Presiede la riunione il Sig. Luigi PIANO – Sindaco del Comune di Dolianova : - Presidente; 
 
 
Sono presenti i Sigg. componenti: - 
 
 
Baccoli Gianfranco – Rappresentante del Comune di Barrali  -------A----- 
Muscas Ambrogio – Sindaco del Comune di Donori   _________ 
Altea Pierluigi  – Rappresentante del Comune di Serdiana   ____A____ 
Sanna Gesualdo – Rappresentante del Comune di Soleminis  _________ 
Pusceddu Massimo- Sindaco del Comune di Settimo S. Pietro  _________ 
 
A= Assente 

 
 Assiste il Segretario dell ’Unione Orofino D.ssa Luisa   
 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 
 PREMESSO il Corpo di Polizia Municipale dispone tra le proprie dotazioni strumentali 
l’apparecchio di misurazione delle velocità autovelox 104/C prodotto dalla ditta Sodi Scientifica, 
omologato dal Ministero dei Lavori Pubblici con D.M. n°418 del 15.02.1991 e scadenza al 
14.02.2011); 
 RICHIAMATO  l’art.142 D.Lvo 285/1992 il quale, ai fini della sicurezza della circolazione 
e della tutela della vita umana, pone a carico dei conducenti l ’obbligo di rispettare i limiti di 
velocità massima consentita vigenti in relazione alle varie tipologie di strade e di veicoli;  

 
 

 
 



 
 

CONSIDERATO  che in virtù del richiamato articolo per la determinazione dell 'osservanza 
dei l imiti di velocità sono considerate fonti di prova le risultanze di apparecchiature debitamente 
omologate,  come precisato dal regolamento; 

 
CONSTATATO  nella esperienza quotidiana il frequente mancato rispetto dei limiti di 

velocità massima consentita all’ interno delle arterie attraversanti i territori dei comuni partner; 
 
RITENUTO  contribuire a rendere effettivi detti limiti mediante un controllo sistematico 

delle arterie a maggiore rischio comprese nel territorio di competenza dell’Ente; 
 
RILEVATA  peraltro la necessità di pianificare preventivamente la suddetta attività in modo 

da evitare un util izzo della apparecchiatura incontrollato e casuale, garantendo semmai la coerenza 
con gli obiettivi e gli indirizzi dell’Ente; 

 
VISTO l’apposito piano di utili zzo dell’autovelox predisposto dal Comando Polizia 

Municipale; 
 
 CONSIDERATO  che il documento persegue gli obiettivi di prevenzione e sicurezza 

stradale e risulta coerente con gli indirizzi politi ci; 
 
RILEVATA  pertanto la necessità di provvedere alla approvazione del suddetto piano; 
 
ACQUISITO ai sensi dell 'art.153 della Legge 18 agosto, n° 267 il parere favorevole di 

regolarità tecnica espresso dal responsabile del Corpo Polizia Municipale; 
 

 
PROPONE 

 
 

Per quanto evidenziato in premessa 
 
 

DI APPROVARE  il piano, predisposto dal responsabile del Corpo di Polizia Municipale, di 
utilizzo dello strumento misuratore delle velocità veicolari in dotazione al comando; 
 

DI DARE ATTO  che il suddetto piano costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente; 

 
DI AFFIDARE  al Comandante del Corpo di Polizia Municipale la attuazione del suddetto 

pian;. 
 
DI DICHIARARE, con votazione separata e unanime, la deliberazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all ’art.134/4°co. del D.L.vo n. 267/00; 
 
PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA  AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 

 
 Il Responsabile del Servizio Polizia Municipale 

           Dott. Stefano Dessanai 



 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 

 VISTA  e VALUTATA la su riportata proposta di deliberazione; 
 

ALL’  UNANIMITA’  di voti legalmente espressi; 
 

 
 

DELIBERA 
 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 
 

DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della 
normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
I L PRESIDENTE                   I L SEGRETARIO 
   Luigi Piano                                                        Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 28.07.2004  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell ’ Unione  con nota prot. N° 4094  del 28.07.2004 , ai sensi dell ’ 
art. 35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione. 
 
 
 
Dolianova, 28.07.2004 
 

         IL SEGRETARIO  
                 Dott.ssa Luisa Orofino 


